
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 del 06.08.2015 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di Segretario – Direttore Generale del Consiglio regionale della 
Calabria. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
PREMESSO:  
CHE, con determinazione del Segretario Generale del Consiglio regionale pro tempore R.G. n.398 del 
30.04.2015, è stato approvato l’avviso interno per la copertura del posto di Direttore Generale del 
Consiglio regionale della Calabria, pubblicato in pari data sull’homepage del sito internet del Consiglio 
regionale; 
CHE, con determinazione del Segretario Generale del Consiglio regionale pro tempore R.G. n.399 del 
30.04.2015, è stato approvato l’avviso interno per la copertura del posto di Segretario Generale del 
Consiglio regionale della Calabria, pubblicato in pari data sull’homepage del sito internet del Consiglio 
regionale; 
CHE, gli Avvisi sopracitati assegnavano il termine di dieci giorni per la presentazione delle relative 
candidature; 
CHE, ai sensi di quanto previsto dalle sovra citate determinazioni, il Capo di Gabinetto pro tempore, con 
nota prot. n.33350 del 19.06.2015, ha provveduto alla individuazione del nucleo di esperti, chiamato a 
valutare i curriculum degli aspiranti, composto dal Presidente dell’Ordine degli Avvocati del foro di 
Reggio Calabria e da due Docenti Universitari in materia di Diritto Amministrativo;  
CHE i lavori del predetto Nucleo si sono svolti in tre sedute; 

 
PRESO ATTO CHE, il predetto nucleo come risulta dai verbali: 

- ha esaminato, innanzitutto, la sussistenza dei requisiti di partecipazione dei candidati, ex art.1 
degli Avvisi e, successivamente, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 1 e 3 e dall’allegato A, ha 
proceduto alla valutazione degli elementi rinvenibili dai curriculum; 

- ha formulato un giudizio sintetico graduato nella seguente scala: ottimo, buono, discreto, 
sufficiente ed insufficiente; 

- ha escluso in entrambe le procedure il candidato Riccardo Barbucci, per insussistenza del 
requisito della dirigenza di ruolo, di cui all’articolo 1 degli avvisi de quo; 

- ha dichiarato idonei all’incarico di Segretario Generale i seguenti  dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale: Priolo Maurizio, Fedele Giovanni  e Lazzarino Sergio; 

- ha dichiarato idonei all’incarico di Direttore generale i seguenti dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale:  Priolo Maurizio, Fedele Giovanni e Praticò Maurizio Alessandro;    

 
PRESO ATTO CHE,  il nucleo di esperti ha formulato con riferimento all’articolo 3 ed all’allegato A 
dell’Avviso di conferimento dell’incarico di Segretario Generale i seguenti giudizi sintetici: 

● Maurizio Priolo – ottimo; 
● Giovanni Fedele – discreto; 
● Sergio Lazzarino – discreto; 
 

PRESO ATTO CHE,  il nucleo di esperti ha formulato con riferimento all’articolo 3 ed all’allegato A 
dell’Avviso di conferimento dell’incarico di Direttore generale i seguenti giudizi sintetici: 

● Maurizio Priolo – ottimo; 
● Giovanni Fedele – discreto; 
● Maurizio Alessando Praticò  – meno che discreto 



2 

 

RITENUTO dover fare proprie le risultanze istruttorie del nucleo di esperti in relazione agli articoli 1, 3 ed 
allegato A dei predetti avvisi, con cui si individua nel Dirigente di ruolo Dott. Maurizio Priolo la  
professionalità più idonea al raggiungimento degli obiettivi prefissati da questo Consiglio regionale; 

 
RICHIAMATA la legge regionale 13 maggio 1996 n.8 ed in particolare l’articolo 7 comma 2 che prevede 
che il Presidente del Consiglio regionale, sentito l’Ufficio di Presidenza, può conferire al medesimo 
dirigente la carica sia di Segretario Generale che di Direttore Generale; 

 
RICHIAMATO l’articolo 7 di entrambi gli avvisi di conferimento degli incarichi di Segretario 
Generale/Direttore Generale ed il verbale n.58 del 15.05.2014 del Collegio dei Revisori dell’Ente 
(pagg.21, 22 e 29) con cui si raccomanda il rispetto dei limiti relativi all’assunzione del personale; 

 
CONSIDERATO che dal conferimento al medesimo Dirigente dell’incarico di Segretario Generale 
/Direttore generale derivano sicuri risparmi di spesa per l’ente quantificabili in euro 123.170,00 così 
come certificato dal competente Ufficio Economico del Settore Risorse Umane;  

 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n.67 del 18.04.2001 e modificato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.34 del 
19.02.2002; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria svolta dal nucleo di esperti con riferimento alla 
sussistenza dei requisiti di partecipazione – articolo 1 degli Avvisi di conferimento dell’incarico di 
Segretario Generale/Direttore Generale  - e conseguentemente di procedere alla esclusione della 
candidatura del Dott. Barbucci in entrambe le procedure per le motivazioni riportate in premessa; 
 

- di prendere atto e far propri i giudizi di valutazione formulati dal nucleo degli esperti ai sensi 
dell’articolo 3 e dell’allegato A degli Avvisi di conferimento dell’incarico di Segretario 
Generale/Direttore Generale e per l’effetto conferire,  ai sensi degli articoli 6, 7 e 13 della L.R. 
n.8/1996, l’incarico di Segretario Generale/Direttore Generale  al medesimo dirigente di ruolo del 
Consiglio regionale della Calabria individuato nel dott. Maurizio Priolo; 
 

- di stabilire che l’incarico de quo, ai sensi dell’art.2 degli avvisi in oggetto è conferito per la durata 
della presente legislatura e cessa, comunque, salva motivata risoluzione anticipata, per 
collocamento in quiescenza del nominato al raggiungimento del limite di età fissato per i 
dipendenti pubblici;  
 

- di stabilire che il relativo compenso quale Segretario Generale/Direttore Generale, venga 
determinato nella misura prevista dall’art.17 della L.R. n.8/1996; 
 

- di conferire ad interim  allo stesso dott. Maurizio Priolo e fino all’espletamento delle procedure 
previste dal successivo Avviso di conferimento degli incarichi di cui alla Determinazione del 
Segretario generale R.G. n. 452 del 20.05.2015, gli incarichi di Area funzionale II “Assistenza 
Commissioni”, Area funzionale III “Relazioni Esterne, Comunicazione e Legislatura” e  Area 
funzionale IV “Gestione”; 
 

- di trasmettere copia del presente atto alla Presidenza del Consiglio regionale, al Segretariato 
Generale, al Settore Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, al Servizio Bilancio e 



3 

 

Ragioneria, al Servizio Informatico e Flussi Informativi ed agli interessati per conoscenza e 
norma; 

 
- di rendere noti gli esiti della procedura in oggetto, ai sensi dell’art.9 degli avvisi de quibus, 

pubblicando la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Segretario-Questore  

F.to Giuseppe Neri 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


